TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10771ª SESSÃO, EM 19 DE AGOSTO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
quinze minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP
nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente comunicou a realização,
nesta data, da I Conferência de Empoderamento Político das Mulheres, promovida pelo Tribunal, por
meio da Escola Judiciária Eleitoral Paulista (EJEP) e pelo Comitê de Participação Feminina, evento que
pode ser acompanhado pelo Canal do TRE/SP no YouTube. Deixou registrados seus cumprimentos a
todos os servidores que participaram da preparação da conferência, destacando o trabalho daqueles que
atuaram mais diretamente em sua organização, Vanessa Nigres Diniz, da EJEP, Fernanda Diniz, do
Cerimonial, Fábio Barbosa de Oliveira Elizeu, da Secretaria de Tecnologia da Informação, além do
Doutor José Wellington Bezerra da Costa Neto, Diretor-Executivo da Escola Judiciária Eleitoral.
Ressaltou a organização digna de nota, que demonstra a capacidade da estrutura da Justiça Eleitoral
Paulista de realizar, com tranquilidade, eventos desse tipo. À manifestação aderiram os demais membros
da Corte e a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional
Eleitoral. Após, o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro em ata dos cumprimentos.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-59.2020.6.26.0298
PROCEDÊNCIA: TUIUTI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE TUIUTI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 298ª ZONA ELEITORAL DE BRAGANÇA PAULISTA
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600014-62.2020.6.26.0078

ATA ScPS 2065887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: NOVA GRANADA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MILTON PAULON
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 78ª ZONA ELEITORAL DE NOVA GRANADA
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DO DIREITO DE DEFESA E,
NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600018-06.2020.6.26.0400
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANTONIO VIEIRA
RECORRIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE MARÍLIA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600018-42.2020.6.26.0194
PROCEDÊNCIA: PORTO FERREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: TAMIRIS LIMA COMANDINI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 194ª ZONA ELEITORAL DE PORTO FERREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600021-94.2020.6.26.0194
PROCEDÊNCIA: PORTO FERREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ADENILSON ROGERIO GONCALVES NILO SANTANA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 194ª ZONA ELEITORAL DE PORTO FERREIRA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, CONHECERAM DO RECURSO, VENCIDOS O
RELATOR SORTEADO E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE ACOLHIAM
A PRELIMINAR DE AUSÊNCIA DE IMPUGNAÇÃO ESPECÍFICA DOS FUNDAMENTOS DA
SENTENÇA E, POR CONSEGUINTE, NÃO CONHECIAM DO RECURSO. NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO
CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-11.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE SÃO SEBASTIÃO
RECORRENTE: DIOGO DA SILVA NASCIMENTO
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
SÃO SEBASTIÃO
RECORRIDO: DIOGO DA SILVA NASCIMENTO

ATA ScPS 2065887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-02.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: ARTUR NOGUEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARTA NOCENTE TABORDA LEITE
RECORRIDO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE ARTUR NOGUEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600044-13.2020.6.26.0009
PROCEDÊNCIA: NOVA INDEPENDÊNCIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ELENICE NUNES SANTANA PEREIRA LEITE
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 9ª ZONA ELEITORAL DE ANDRADINA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600046-12.2020.6.26.0161
PROCEDÊNCIA: LENÇÓIS PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JHONATAN WILLIAN GARCIA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 161ª ZONA ELEITORAL DE LENÇÓIS PAULISTA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600050-42.2020.6.26.0131
PROCEDÊNCIA: SÃO ROQUE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE DOMINGOS CERQUEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 131ª ZONA ELEITORAL DE SÃO ROQUE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600051-03.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: PEDREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GABRIELA CARLA CAMILOTTI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 333ª ZONA ELEITORAL DE PEDREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600059-77.2020.6.26.0333

ATA ScPS 2065887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: WILSIMAR RAIMUNDO DOS SANTOS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 333ª ZONA ELEITORAL DE PEDREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600064-38.2020.6.26.0224
PROCEDÊNCIA: CARDOSO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDY CARLOS PREVIATO
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE CARDOSO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600071-18.2020.6.26.0131
PROCEDÊNCIA: ARAÇARIGUAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LEANDRO DANSIGUER
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 131ª ZONA ELEITORAL DE SÃO ROQUE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606596-89.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FABIO CONSTANTINO PALACIO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: FABIO CONSTANTINO PALACIO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606954-54.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PAULO MATHIAS DE TARSO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: PAULO MATHIAS DE TARSO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607020-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA DEPUTADO
ESTADUAL

ATA ScPS 2065887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

REQUERENTE: LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O DESEMBARGADOR NELTON
DOS SANTOS, QUE AS APROVAVAM COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. ACÓRDÃO
COM O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA
DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607270-67.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GIOMARIO MENDES CARNEIRO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: GIOMARIO MENDES CARNEIRO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608180-94.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROBERTO FRANCISCO DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ROBERTO FRANCISCO DE SOUZA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608776-78.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE APARECIDO DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: JOSE APARECIDO DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609209-82.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 MARCELO FERREIRA DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCELO FERREIRA DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 93-72.2016.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

ATA ScPS 2065887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

EMBARGANTE(S): PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB -
ESTADUAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 316-24.2016.6.26.0065
ORIGEM: ITUPEVA-SP (65ª ZONA ELEITORAL - JUNDIAÍ)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): MARCO ANTONIO MARCHI; ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFÁ;
HERICKSON ALMEIDA DOS SANTOS
RECORRIDO(S): COLIGAÇÃO "O FUTURO DE ITUPEVA EM NOSSAS MÃOS"
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO DE
MARCO ANTONIO MARCHI E MANTINHA A CORREÇÃO, DE OFÍCIO, DO DISPOSITIVO
DA SENTENÇA, PARA DETERMINAR, NOS TERMOS DO ARTIGO 224, § 3º, DO CÓDIGO
ELEITORAL, A REALIZAÇÃO DE NOVAS ELEIÇÕES, PEDIRAM VISTA OS JUÍZES
AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 421-97.2016.6.26.0227
ORIGEM: COTIA-SP (227ª ZONA ELEITORAL - COTIA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): ROGÉRIO CARDOSO FRANCO; ALMIR RODRIGUES DA ROCHA;
ANTONIO CARLOS DE CAMARGO; ANDRÉ LUIZ VASQUES; FRANCISCO ALVES LEITE;
LINCOLN EMÍLIO PALUMBO FAGUNDES JUNIOR
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM QUESTÃO DE ORDEM SUSCITADA PELO RELATOR, NO
SENTIDO DE INADMITIR DOCUMENTO APRESENTADO PELO RECORRENTE ANDRÉ
LUIZ VASQUES, DETERMINANDO SEU DESENTRAMENTO. V.U. REJEITARAM A
MATÉRIA PRELIMINAR, TAMBÉM POR V.U. NO MÉRITO, APÓS O VOTO DO RELATOR
QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AOS RECURSOS DE ROGERIO CARDOSO FRANCO E
ALMIR RODRIGUES DA ROCHA PARA, JULGANDO-SE PARCIALMENTE PROCEDENTE O
FEITO, AFASTAR A PENA DE INELEGIBILIDADE PARA AS ELEIÇÕES A SE REALIZAREM
NOS OITOS ANOS SUBSEQUENTES À ELEIÇÃO EM QUE SE VERIFICARAM OS ABUSOS E
IMPUTAR A AMBOS, TÃO SOMENTE, A CASSAÇÃO DE SEUS DIPLOMAS ELEITORAIS, E
AINDA DAVA PROVIMENTO AOS RECURSOS DE FRANCISCO ALVES LEITE, LINCOLN
EMÍLIO PALUMBO FAGUNDES JUNIOR, ANTONIO CARLOS DE CAMARGO E ANDRE
LUIZ VASQUES, PARA, EM RELAÇÃO A ESTES, JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO DE
INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 19 de agosto de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

ATA ScPS 2065887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
24/08/2020, às 10:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 24/08/2020, às 15:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2065887 e o código CRC 9032FF2C.

0017242-98.2020.6.26.8000 2065887v2

ATA ScPS 2065887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2065887